
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 14 DEL  26 MARZO 2021 

 
Oggetto: Liquidazione acconto per incarico professionale per la progettazione, direzione, 
misura, contabilità e coordinamento della sicurezza e ogni altra attività connessa 
riguardante i lavori di rifacimento delle facciate dell’immobile di proprietà dell’AC - SMART 
CIGZF61563E52.  
 
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

PREMESSO CHE: 
 

 Gli Organi dell’Ente a seguito di apposite procedure espletate nell’anno 2015 hanno 
affidato all’Ing. Ruggero Serrano Studio Professionale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 
Lecce P. Iva 03753170756 l’incarico di direzione dei lavori di rifacimento delle facciate 
dell’immobile di proprietà dell’Automobile Club Lecce per un importo pari a € 
14.250,00 oltre 4% CNPAIA ed IVA di legge al 22%; 

 Con determina n. 44 del 6 ottobre 2017 il Responsabile Preposto Dott.ssa Teresa 
Sambati ha impegnato un importo pari a € 14.250,00 oltre 4% CNPAIA ed IVA di legge 
al 22% da destinarsi al suddetto incarico; 

  Visto l’acconto già versato di € 2.283,84 per CILA e direzione dei lavori di 
impermeabilizzazione del solaio dello stabile; 
 

VISTO il Disciplinare di incarico professionale del 22/05/2020 prot. ACLE/0001148/20 e, in 
particolare l’art. 11 (Determinazione dei corrispettivi) secondo cui è stabilito un 
corrispettivo per onorari e spese, per tutte le prestazioni descritte al precedente articolo 3 
del medesimo disciplinare e a quelle che ad esse sono riconducibili, direttamente ed 
indirettamente di € 12.450,00 oltre Inercassa e IVA come per legge; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione a contrarre n. 26 del 27.07.2020, è stato stabilito, 
tra l’altro DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DELLE FACCIATE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ 
DELL’AC LECCE (Prospetti di Via Candido, Via Orsini, prospetti nn. 8 e 9), di cui al progetto 
approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 17 del 20/07/2020, avvalendosi del 
sistema della procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di operatori 
economici, previsto dall’art. 36 – comma 2 lett. b) del  D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dall’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, con il criterio dell’offerta del prezzo più 
basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 97– comma 2 del d.lgs. 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la 
tipologia e l'entità dei lavori nonché in rapporto all'attuale organizzazione della struttura 
dell’Ente ed ai tempi di realizzazione dei lavori; 
 
TENUTO CONTO CHE a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, con propria 
determinazione n. 44 Prot. n. ACLE/0002997/20 del 10/11/2020 è stato approvato il verbale 
delle operazioni di gara del 25.09.2020, nonché affidati definitivamente i lavori al 



concorrente FGR COSTRUZIONI S.r.l.s. da Novoli per il prezzo complessivo di € 142.954,61, 
oltre IVA; 

 
CONSIDERATO CHE i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DELLE 
FACCIATE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DELL’AC LECCE (Prospetti di Via Candido, Via 
Orsini, prospetti nn. 8 e 9) sono iniziati in data 13.01.2021; 
 
ACQUISITA al prot. ACLE/00573/21 del 08.03.2021 la documentazione predisposta dal 
Direttore dei lavori incaricato ing. Ruggero Serrano inerente la contabilità dei lavori relativa 
al I° SAL eseguiti a tutto 25.02.2021 e consistente in: 
-Stato avanzamento lavori n. 1  
-Registro di contabilità 
 -Libretto delle misure 
 -Sommario Registro di Contabilità 
 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al 
potere di gestione spettante al Direttore;   
 
VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato 
in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con 
delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di 
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2020/2022, adottato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 32 nella seduta del 28/10/2020; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE all’Ing. Ruggero Serrano, a titolo di acconto € 6.350,00 oltre 4% CNPAIA ed 
IVA di legge al 22%;  
DI DISPORRE che la liquidazione delle relative prestazioni professionali avverrà previa 
verifica attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali; 
DI DISPORRE il pagamento, previa presentazione della fattura elettronica entro 30 giorni 
dalla data della fattura stessa;  
DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
che la sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari 
o sentenze di condanna anche non definitive; 
DI IMPUTARE al conto B7) Sperse per prestazione di servizi, del Budget Economico di 
Gestione 2021, una spesa complessiva di Euro 6.350,00; 
DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto 
sul sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 
del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 
 
 



 
                                                                                                f.to  IL DIRETTORE 
                                                                                         Dott.ssa Francesca Napolitano 
 
 

 
                                                                                                                         
 

 

 

 


